
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1518 DEL 18-12-2015

DETERMINAZIONE

N. 398 DEL 18-12-2015
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: "La valigia delle idee" a.s.2015/2016: proposte per la realizzazione di
progetti e percorsi formativi rivolti alle scuole dell'infanzia, primarie e secondarie di
primo grado. Impegno di spesa acconto periodo ottobre - dicembre 2015.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO:
- che con delibera di Giunta Comunale n.184 del 11.06.2015 venivano approvate le linee di
indirizzo del Piano dell’Offerta Formativa per l’a.s.2015/2016 denominato “La valigia delle
idee” individuando n.10 aree tematiche di intervento;
- che con determinazione dirigenziale n.154 del 16.06.2015 (reg. gen. n.657) veniva
approvato l’avviso pubblico per la presentazione di proposte per la realizzazione di progetti e
percorsi formativi rivolti alle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado,
nell’ambito del progetto “La valigia delle idee” per l’anno scolastico 2015/2016;
- che l’avviso pubblico e la collegata documentazione sono stati resi noti attraverso la
pubblicazione all’Albo pretorio on line del Comune di Sesto Fiorentino, nonché sul sito
internet istituzionale www.comune.sesto-fiorentino.fi.it e sui siti www.sestoidee.it,
www.bibliotecaragionieri.it dal 16.06.2015 fino al 16.07.2015 data di scadenza di
presentazione delle proposte;
- che con determinazione del Dirigente del Settore Politiche Educative Culturali e Abitative
n.261 del 08.09.2015 (reg. gen. n.994) sono stati approvati i verbali n.1 e n.2 della
Commissione Giudicatrice dai quali risulta che complessivamente sono pervenute n.209
proposte di cui ammesse n.120 ed non ammesse n.89;

RICORDATO che le proposte ammesse a costituire l’offerta complessiva de “La valigia
delle idee” a.s. 2015/2016 sono state interamente sottoposte all’attenzione delle scuole
dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado di Sesto Fiorentino pubbliche e
private/paritarie le quali , nella loro autonomia, hanno selezionato le iniziative e i progetti di
loro interesse;

http://www.comune.sesto-fiorentino.fi.it/
http://www.sestoidee.it/
http://www.bibliotecaragionieri.it/


RICHIAMATA la determinazione del Dirigente del Settore Politiche Educative Culturali e
Abitative n.318 del 26.10.2015 (reg. gen. n.1194) di approvazione del verbale n.3 della
Commissione Giudicatrice dal quale risulta che sono state scelte dalle scuole
complessivamente n.56 proposte delle n.120 ammesse;

PRESO ATTO della articolata programmazione delle attività de “La Valigia delle Idee” e
ritenuto necessario, data la complessità ed il carattere altamente specifico della materia, di
avvalersi di associazioni e soggetti esterni con adeguata qualificazione, esperienza e specifica
competenza;

CONSIDERATA quindi la necessità di provvedere ad impegnare le somme necessarie alla
realizzazione delle attività programmate ai soggetti specializzati in base alle scelte effettuate
dagli istituti scolastici ed in particolare:
- AGESCI - associazione guide e scout cattolici italiani per il progetto “Alla scoperta della
piana con il metodo scout” per un importo di euro 500,00;
- ANED associazione nazionale ex deportati nei campi nazisti per il progetto “Il viaggio delle
deportazioni” per un importo di euro 400,00;
- Associazione a regola d'arte per il progetto “Caccia al razzismo” per un importo di euro
360,00;
- Associazione Comunico  per il progetto “Cittadini dei 5 sensi” per un importo di
complessivi euro 424,06 Iva al 22% inclusa;
- Associazione Culturale Atto Due per il progetto “Aprite il sipario” per un importo di euro
3.075,00;
- Associazione culturale Tethys per il progetto “Racconti di viaggio e sulle scoperte
geografiche” per un importo di euro 160,00 oltre IVA 22% per un totale di euro 195,20;
- Associazione M&TE onlus per il progetto “Le mafie temono più la scuola che la giustizia”
per un importo di euro 400,00;
- Associazione Scuola di musica di Sesto Fiorentino per il progetto “Musica nelle scuole” per
un importo di euro 6.444,20;
- Associazione Symbiosis per il progetto “Alla scoperta della biodiversità sui sentieri di
Monte Morello” per un importo di euro 640,00;
- Auser Volontariato per il progetto “Il filo del ricordo” per un importo di euro 800,00;
- Bottega Instabile - Associazione Culturale di Promozione Sociale per il progetto “Colloqui
con personaggi” per un importo di euro160,00 oltre IVA 22% per un totale di 195,20;
- Ciavardini Monica per il progetto “A scuola di bau” per un importo di euro 300,00
comprensivo di ritenuta d’acconto;
- CONVOI s.c.s onlus per i progetti “Attacchi d’orto” e “Castelli di rabbia” per un importo di
euro 625,00 oltre IVA 4% per un totale di euro 650,00;
- Diremare teatro ass.culturale per il progetto “Migranti” per un importo di euro 400,00;
- Le mele di newton soc.cooperativa   per il progetto “La scienza del mio corpo” per un
importo di euro 114,75 oltre IVA 22% per un totale di euro 140,00;
- Museo e Istituto Fiorentino di Preistoria “Paolo Graziosi” per il progetto “Archeologia e
ambiente nella formazione scolastica” per un importo di euro 880,00;
- Musica oltre società coop. Onlus per il progetto “Musica in valigia” per un importo di euro
5.871,38 oltre IVA 4% per un totale di euro 6.106,23;
- P.A. ireos onlus - centro servizi autogestito comunità queer per il progetto “A scuola…per
fare le differenze” per un importo di euro 210,00;
- Terza cultura soc.cooperativa per il progetto “Puzzle di scienza” per un importo di euro
213,11 oltre IVA 22% per un totale di euro 260,00;
- Tri-boo associazione culturale per il progetto “Teatrando” per un importo di euro 325,00;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 398 DEL 18-12-2015 - Reg. Gen. N. 1518
DEL 18-12-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



- Università degli Studi di Firenze - Polo Scientifico e Tecnologico – OpenLab per il progetto
“Percorsi di scienza” per un importo di euro 4.085,00;

ACCERTATO che l’assegnazione dei contributi ai seguenti soggetti risulta compatibile con
le limitazioni di cui all’art.4, coma 6 del D.L. 6/7/2012 n.95, convertito con modificazione
con legge 7/8/2012 n. 135, in quanto trattasi di Associazioni che operano nel campo dei beni
ed attività culturali o enti pubblici che operano nel campo dell’istruzione e formazione:

AGESCI - associazione guide e scout cattolici italiani-
ANED associazione nazionale ex deportati nei campi nazisti-
Associazione a regola d'arte-
Associazione Culturale Atto Due-
Associazione M&TE onlus-
Associazione Scuola di musica di Sesto Fiorentino-
Associazione Symbiosis-
Auser-
Diremare teatro ass.culturale-
Museo e Istituto Fiorentino di Preistoria “Paolo Graziosi”-
P.A. ireos onlus - centro servizi autogestito comunità queer-
Tri-boo associazione culturale-
Università degli Studi di Firenze - Polo Scientifico e Tecnologico - OpenLab-

DATO ATTO che le richieste di contributo, agli atti dell’ufficio, risultano riconducibili ad
interessi e finalità condivisi da questa Amministrazione comunale, nonché essenziali alla
realizzazione delle attività di cui alla succitata delibera della Giunta Comunale n.184/2015;

DATO ATTO che non sussistono gli obblighi di tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della L.
13/8/2010 n. 136 in quanto trattasi di concessione di contributi e pertanto, non avendo ad
oggetto il trasferimento di risorse pubbliche riferibili a contratti per l’esecuzione di lavori o
l’acquisizione di servizi o forniture, si esula dal campo di applicazione del codice dei contratti
pubblici (D.Lgs 163/2006);

CONSIDERATO che per le attività svolte dai seguenti soggetti non risulta necessario il
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), ovvero da altri
strumenti elettronici messi a disposizione da CONSIP per gli acquisti di beni e servizi,
trattandosi di prestazioni di specifiche e peculiari attività di ingegno tali da non permettere
alcun confronto concorrenziale e non sostituibili con altre di tipo analogo:

Associazione comunico-
Associazione culturale tethys-
Bottega instabile-
Ciavardini Monica-
Cooperativa convoi-
Le mele di newton soc.cooperativa-
Musica oltre società coop. Onlus-
Terza cultura soc.cooperativa;-

DATO ATTO sono stati acquisiti presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici i
seguenti CIG:
-Associazione Comunico  Z47178B37E
-Associazione Culturale Tethys  ZA3178B7B3
-Bottega Instabile  Z5A178B89D

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 398 DEL 18-12-2015 - Reg. Gen. N. 1518
DEL 18-12-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



-Ciavardini Monica Z92178C3C9
-Cooperativa Convoi s.c.s. onlus ZAF178B9F4
-Le Mele di Newton soc.cooperativa   Z05178C019
-Musica Oltre società coop. Onlus Z64178C22C
-Terza Cultura soc.cooperativa Z87178C2C8

RITENUTO quindi di dover assumere gli impegni di spesa per le attività di cui trattasi, come
acconto relativamente al periodo ottobre – dicembre 2015, dando atto che la scadenza delle
relative obbligazioni è entro il 31.01.2016;

VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni della Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento di cui al presente atto è il Responsabile
P.O. del Servizio Scolatico e Sportivo Dott.ssa Nicoletta Fracassi;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;
RICHIAMATI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. 62/2013 ed il codice di comportamento aziendale
approvato con deliberazione G.M. n. 4/2014;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 30.04.2015 “Bilancio di
previsione 2015-2017 e relativi allegati – Approvazione”;

RICHIAMATA, altresì, la Delibera di Giunta Comunale n. 172 del 04.06.2015 “Piano
Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi triennio 2015/2017 – approvazione”

VISTO il D.P.R. 26/08/2015 (G.U. n. 212 del 12.09.2015) con cui il Presidente della
Repubblica ha nominato il Dr. Antonio Lucio Garufi Commissario Straordinario per la
provvisoria gestione del Comune, conferendogli i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla
Giunta e al Sindaco;

DATO ATTO che con Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 29.07.2015 il
sottoscritto Avv. Franco Zucchermaglio è stato confermato senza soluzione di continuità
Dirigente ad interim del Settore “Politiche educative, culturali e abitative” fino al 31/12/2015;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare l’art 107;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;

DETERMINA

di impegnare la somma complessiva di € 10.046,23 per la realizzazione dei progetti e1)
percorsi formativi rivolti alle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo
grado di cui al “Piano dell’Offerta Formativa Territoriale a.s. 2015/2016 denominato
“La valigia delle idee” nei confronti dei seguenti soggetti:

Euro  187,50  per AGESCI - associazione guide e scout cattolici italiani-

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 398 DEL 18-12-2015 - Reg. Gen. N. 1518
DEL 18-12-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



Euro  150,00  per ANED associazione nazionale ex deportati nei campi nazisti-
Euro  135,00 per Associazione A Regola d'Arte-
Euro 159,02 per Associazione Comunico-
Euro 1.153,13 per Associazione Culturale Atto Due-
Euro 60,00 oltre IVA 22% per un totale di euro 73,20 per  Associazione Culturale-
Tethys
Euro 150,00 per Associazione M&TE onlus-
Euro 2.416,58 per Associazione Scuola di Musica di Sesto Fiorentino-
Euro 240,00 per Associazione Symbiosis-
Euro 300,00 per Auser Volontariato-
Euro 60,00 oltre IVA 22% per un totale di 735,20 per l’associazione Bottega Instabile-
Euro 112,50 comprensiva di ritenuta d’acconto per Ciavardini Monica-
Euro 234,38 oltre iva 4% per un totale di Euro 243,75 per Cooperativa Convoi-
Euro 150,00 per Diremare Teatro ass.culturale-
Euro 43,03 oltre iva 22% per un totale di Euro 52,50 per Le Mele di Newton-
Soc.Cooperativa
Euro 330,00 per Museo e Istituto Fiorentino di Preistoria “Paolo Graziosi”-
Euro 2.201,77 oltre iva 4% per un totale di Euro 2.289,84 per Musica Oltre Società-
Coop. Onlus
Euro 78,75 per P.A.Ireos onlus - centro servizi autogestito comunità queer-
Euro 79,92 oltre iva 22% per un totale di € 97,50 per Terza Cultura Soc.Cooperativa-
Euro 121,88 per Tri-boo Associazione Culturale-
Euro 1.531,88 per Università degli Studi di Firenze - Polo Scientifico e Tecnologico --
OpenLab;

2)  di imputare la predetta somma di € 10.046,23 nei seguenti capitoli di PEG del bilancio del
corrente esercizio:
€ 5.412,84 sul cap.19580 “Contributi POFT a istituzioni sociali private” Piano-
Finanziario 1.04.04.01.001, Missione 04, Programma 06, con obbligazione al
31.01.2016;
€ 1.531,88 sul cap. 19584 “Contributi POFT a Università”  Piano Finanziario-
1.04.01.02.008 Missione 04, Programma 06 con obbligazione al 31.01.2016;
€ 112,50 sul cap. 19364 “Altri servizi - Prestazioni professionali e specialistiche”-
Piano Finanziario 1.03.02.11.000 Missione 04, Programma 06 con obbligazione al
31.01.2016;
€  2.989,01 sul cap. 19365 ”Altre prestazioni POFT”  Piano Finanziario-
1.03.02.99.000 Missione 04 , Programma 06 con scadenza dell’obbligazione al
31.01.2016;

3) di aver verificato che l’assegnazione dei contributi ai seguenti soggetti risulta compatibile
con le limitazioni di cui all’art.4, comma 6 del D.L. 6/7/2012 n.95, convertito con
modificazione con legge 7/8/2012 n. 135, in quanto trattasi di Associazioni che operano
nel campo dei beni ed attività culturale o enti pubblici che operano nel campo
dell’istruzione e formazione;

4) di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 398 DEL 18-12-2015 - Reg. Gen. N. 1518
DEL 18-12-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



5) di provvedere con successivo provvedimento alla liquidazione a favore di ciascun soggetto
per quanto di spettanza dell’acconto relativo al periodo ottobre – dicembre 2015, con
scadenza dell’obbligazione al 31.01.2016;

6)  di dare atto del rispetto degli artt.1 e 2 del D.P.R. n.62 del 16.04.2013 e del “Codice di
comportamento dei dipendenti” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 4
del 21.01.2014;

7)  di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Responsabile P.O. del Servizio
Scolastico e Sportivo Dott.ssa Nicoletta Fracassi;

8) di provvedere con successivo atto all’impegno di spesa del saldo del dovuto al termine
delle attività, ovvero con scadenza dell’obbligazione al 31 luglio 2016.

Sesto Fiorentino, 18-12-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 398 DEL 18-12-2015 - Reg. Gen. N. 1518
DEL 18-12-2015 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: "La valigia delle idee" a.s.2015/2016: proposte per la realizzazione di
progetti e percorsi formativi rivolti alle scuole dell'infanzia, primarie e secondarie di
primo grado. Impegno di spesa acconto periodo ottobre - dicembre 2015.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 7264

La valigia delle idee" a.s.2015/2016: proposte per la
realizzazione di progetti e percorsi formativi rivolti alle
scuole dell'infanzia, primarie e secondarie di primo
grado. Impegno di spesa acconto periodo ottobre -
dicembre 2015. - Operazione: Inserimento

PEG: 19580     PIANO FIN: 1.04.04.01.001,
MISS/PROG: 04.06
Contributi POFT a istituzioni sociali private (ISP)

22/12/2015 5.412,84

Impegno
2015 / 7265

La valigia delle idee" a.s.2015/2016: proposte per la
realizzazione di progetti e percorsi formativi rivolti alle
scuole dell'infanzia, primarie e secondarie di primo
grado. Impegno di spesa acconto periodo ottobre -
dicembre 2015. - Operazione: Inserimento

PEG: 19584     PIANO FIN: 1.04.01.02.008,
MISS/PROG: 04.06
Contributi POFT a Università

22/12/2015 1.531,88

Impegno
2015 / 7266

La valigia delle idee" a.s.2015/2016: proposte per la
realizzazione di progetti e percorsi formativi rivolti alle
scuole dell'infanzia, primarie e secondarie di primo
grado. Impegno di spesa acconto periodo ottobre -
dicembre 2015. - Operazione: Inserimento

PEG: 19364     PIANO FIN: 1.03.02.11.000,
MISS/PROG: 04.06
Altri servizi - Prestazioni professionali e specialistiche

22/12/2015 112,50

Impegno
2015 / 7267

La valigia delle idee" a.s.2015/2016: proposte per la
realizzazione di progetti e percorsi formativi rivolti alle
scuole dell'infanzia, primarie e secondarie di primo
grado. Impegno di spesa acconto periodo ottobre -
dicembre 2015. - Operazione: Inserimento

PEG: 19365     PIANO FIN: 1.03.02.99.000,
MISS/PROG: 04.06
Altri servizi - Poft

22/12/2015 2.989,01

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 10.046,23
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 23-12-2015
IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 398 DEL 18-12-2015 - Reg. Gen. N. 1518
DEL 18-12-2015 – Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 398 DEL 18-12-2015 - Reg. Gen. N. 1518
DEL 18-12-2015 – Pag. 8
Comune di Sesto Fiorentino


